1. Sejarah Berdirinya Ma‟had Al-Jami‟ah Ulil Abshar IAIN Ponorogo

Berdirinya Ma‟had Al-Jamiah Ulil Abshar IAIN Ponorogo tidak

terlepas dari Sekolah Tinggi Agama Islam (STAIN) Ponorogo. Awal

mula IAIN Ponorogo merupakan Fakultas Syari‟ah Ponorogo IAIN Sunan

Ampel, yang pada 6 Rabi‟ul Awal 1390 H bertepatan dengan 12 Mei

1970 diserahterimakan dari Panitia Persiapan kepada Meneri Agama

Republik Indonesia yang sekaligus dimulai acara resmi

penyelenggaraanya dengan membuka Program Sarjana Muda

(SARMUD). Selanjutnya berdasarkan tuntutan perkembangan dan

organisasi perguruan tinggi, maka dikeluarkanlah keputusan Presiden

Nomor 11 tahun 1997 tentang pendirian Sekolah Tinggi Agama Islam

Negeri (STAIN), yang penyelenggaraannya secara resmi ditandatangani

oleh Menteri Agama pada tanggal 25 Shafar 1418 H bertepatan dengan

30 Juni 1997. Sampai sekarang sudah ada tiga jurusan dan menambahkan

prodi di setiap jurusan, untuk program S1 diantaranya: Jurusan Tarbiyah

dengan prodinya Pendidikan Agama Islam (PAI), Pendidikan Bahasa

Arab (PBA), Tadris Inggris (TI), Pendidikan Guru Madrasah Ibtidaiyah

keagamaan karena Ma‟had ini dirancang untuk memberikan pendidikan

ilmu agama dan ilmu umum.

Ma‟had ini dibangun mulai tahun 2010 dan selesai pada tahun

2012 (Ma‟had Timur) / 2014 (Ma‟had Barat). Berkapasitas cukup untuk

1.500 Mahasantri. Diresmikan pada Senin legi 30 Rabi‟ul Awal 1434 H /

11 Februari 2013 oleh Prof. Dr. Nursyam M.SI Embrio dari Musrif dan

Asatidz Ma‟had adalah dari Asrama Bahasa Arab IAIN Ponorogo, yang